

Observanda Antepreliminaria

B. 9

Amo Najpierwey powinno być obwarowane bezpieczeństwo dla wszystkich w Lublinie, tak dla rezydujących, przyjeżdżających, iako y dla odjeżdżających, Przytym wszystkie Wojska z obu Stron z tegoż Woiewodztwa ewaluowane, z tą melhaucyą, żeby żadne Actus Hostilitatis od iedney y drugiey Strony nie działły się.

Zdo Nigze Imi Mediator na miejsce Kongressowi obrane, zaprosi pełnomo P. Plenipotentiarios z iedney y drugiey Strony, iednak po uczynioney od nich do siebie o przyjeździe denuncyacji, przestrze: ze tychże Plenipotentiarios, żeby oprócz Plenipotenyi Authentycznych po dwie kopie onychże mieli gotowe, y gdy się zgromadzą po iustificowaniu charakterow swoich przy obecności Mediatora y traktujących, mają być też kopie własnymi Rękami a Plenipotentiarijs podpisane, z których kopii jeden Exemplarz Medyatorowi, drugi Stronie wzajemnie powinien być oddany po przeczytanych pierwey Plenipotenyach Oryginalnych, toż samo od Medyatora ma być obserwowano, który po przeczytaniu Plenipotenyi swojej Oryginalney kopie oney z podpisem ręki swojej iedney y drugiey Stronie wydać będzie obligowany.

3tio Po zakonczonym Traktacie powinna nastąpić zamiana Plenipotenyi Oryginalnych między Stronami.

4to Umowie się mają dni y godziny, w których Sessye będą odprawowane Ordynaryjne, albo iezliby co przypadło extraordinarynego y zdato się potrzebować Sessyi za requizycyą Stron, Litu Imi, wolno będzie naznaczyć.

5to Nigze Imi Mediator porozumiewszy się z Stronami, uczyni postanowienie, żeby tylko sami Plenipotentiarij y mający charakter z Sekretarzami swoimi pod liczbą pewną y determinowaną na Kongress przychodzili, y żeby żadnym Osobom pod jakimkolwiek pretextem dla uniesienia konfuzyi y tumultu w traktowaniu nie było wolno wchodzić na Sessyę. Pretendującym zaś tego lub Senatorom, lub innym Osobom niemającym Parakten, może Nigze Imi per modum Perswazyi taką dać Deklaracyę, że iezeli chcą obserwować Interessa publiczne lub prywatne y onym dopomagac, żeby, albo do kłota Imi, albo do pełnomo P. Konfederatow iechał.

6to Respektem Stanu y Poypod, takze Asystenuyi tak Licia Imi-
Mediatora iako y Schms P^{re} Plenipotenyaryuszow porzadek powi-
nien byc uczyniony, zeby do konfuzyi y zwad, nie bylo zadney okazji.

7mo Jezeli po uczynionych wszelkich prekawcyach, iaka Zwada, albo
Hatas między ludzmi Asystuycemi stanie się na Wlicach lub kiedy
kolwiek, Presidiariusz ktoreykolwiek Strony wohno będzie na gorącym
uczynku tapae, pod Areszt brae, tż iednak Kondycyą, zeby ci ztapani,
lub arestowani, ad Presidarios tej Strony, do ktorey będą nale-
zeli za pierwszą requizycyą wydani byli, y jeżeli by ten Przypadek nie-
mógł być prywatnie uspokoiony, powinien być Mediatorowi y Ple-
nipotentiariusz obudow Stron deniesiony, zeby od nich President
y Sedziour byli naznaczeni do sądzienia y decydowania takiej Spra-
wy, z tż iednak prestrzeg, ze Wartom iedney y drugiey Strony za
takowymi Exorbitantami do Domow y Rezydency Medyatora.
y Plenipotenyaryuszow nie będzie się godziło wpaadae, y z tamtych
onych brae.

8mo Bez odwrotli wszelkiey bezpieczenstwo dla tam będących y
naraz powracających Poczt, Postancow umyslnych z Ordynan-
tami do Woyse swoich dla obudow Stron perwimo być asclerowane.

9mo Zeby Taxa respektum Virtualium od Jurisdycyji zwykley była
postanowiona y przez Traktat była ogłoszona Licze Imi Mediator
Imieniem swoim y Schms P^{re} Plenipotenyaryuszow uczyni In-
stanuy.

10 Inne Tradus Ceremonialne ktore przy Traktatach Solennych
zwykly się obserwowae gdy się dzieią między oboymi Narodami
niepowinny mieć miejsca przy teraznieyszym, ktory sciżga
się tylko do uspokoienia zamieszania Domowego, ile ze nie
zadna Woyna, ale tylko raczej zaerepka między Stronami
iednegoz Krola znaiżcymy stata się, ktora nie tak Medyacyi
iako przez Interpozycyą Skolligowanego Monarchy y Przyja-
ciela tak Krola Imi iako y Rzeczypospolitey, to jest Cara Imi
z obudow Stron akceptowanego, Ministra Jego na ten
koniec ordynowanego potrzebuie.